
 

 

66 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 14 ноября 2024 года                                                                           № 2276 

 

Об обеспечении бесплатным горячим питанием 

обучающихся в период их обучения по 

образовательным программам основного общего 

образования, образовательным программам среднего 

общего образования в муниципальных 

образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории 

муниципального образования «Город Ижевск»,  

(один раз в учебный день) в случае гибели (смерти) 

одного из родителей (законных представителей), 

призванных на военную службу по мобилизации             

в Вооруженные Силы Российской Федерации                       

в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21 сентября 2022 года № 647                         

«Об объявлении частичной мобилизации 

в Российской Федерации» или проходящих военную 

службу по контракту, заключенному в соответствии              

с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона                                 

от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе», либо заключивших 

контракт о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации или войска национальной 

гвардии Российской Федерации 

 

 

Во исполнение Указа Главы Удмуртской Республики от 23 сентября 2024 года № 260 

«О дополнительной мере социальной поддержки семей граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходящих военную 

службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона                        

от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключивших 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации», с учетом 

приказа Министерства образования и науки Удмуртской Республики от 30 сентября 2024 года 

№ 1364 «Об утверждении Типового порядка обращения родителей (законных представителей) 

обучающихся по образовательным программам основного общего образования, образовательным 

программам среднего общего образования в образовательных организациях, расположенных                       

на территории Удмуртской Республики, в случае гибели (смерти) одного из родителей                       

(законных представителей), призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации                                          

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДА ИЖЕВСКА 

 

 

 

ИЖКАР 

АДМИНИСТРАЦИ  

 

 



 

 

от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации» или проходящих военную службу по контракту, заключенному в соответствии                           

с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о добровольном содействии                            

в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 

национальной гвардии Российской Федерации за предоставлением дополнительной меры 

социальной поддержки в части предоставления бесплатного горячего питания»,                       

руководствуясь Уставом города Ижевска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Обеспечить бесплатным горячим питанием обучающихся в период их обучения 

по образовательным программам основного общего образования, образовательным программам 

среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории муниципального образования «Город Ижевск», 

(один раз в учебный день) в случае гибели (смерти) одного из родителей                                           

(законных представителей), призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации                                       

от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации» или проходящих военную службу по контракту, заключенному в соответствии                              

с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о добровольном содействии                               

в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 

национальной гвардии Российской Федерации. 

2. Право, предусмотренное пунктом 1 настоящего постановления, возникает у родителей 

(законных представителей) со дня подачи заявления и представления документов, 

подтверждающих указанное право, в муниципальную образовательную организацию, 

осуществляющую образовательную деятельность на территории муниципального образования 

«Город Ижевск». 

3. Утвердить прилагаемый Порядок обращения родителей (законных представителей) 

обучающихся по образовательным программам основного общего образования, образовательным 

программам среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального образования 

«Город Ижевск», в случае гибели (смерти) одного из родителей (законных представителей), 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходящих военную 

службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона 

от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключивших 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации                                            

за предоставлением дополнительной меры социальной поддержки в части предоставления 

бесплатного горячего питания. 

4. Возмещение затрат, связанных с обеспечением бесплатным горячим питанием 

обучающихся в период их обучения по образовательным программам основного общего 

образования, образовательным программам среднего общего образования в муниципальных 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории 

муниципального образования «Город Ижевск», (один раз в учебный день) в случае гибели 

(смерти) одного из родителей (законных представителей), призванных на военную службу                               

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации» или проходящих военную службу по контракту, 

заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года                                 

№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключивших контракт                                           



 

 

о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального образования «Город Ижевск». 

5. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования                                       

и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 октября 2024 года. 

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Заместителя Главы 

Администрации города Ижевска по социальной политике. 

 

 

Глава муниципального образования «Город Ижевск» – Д.А.Чистяков



 

 

Утвержден постановлением 

Администрации города Ижевска 

от 14.11.2024г. № 2276 

 

ПОРЯДОК ОБРАЩЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ОБУЧАЮЩИХСЯ 

ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ИЖЕВСК», В СЛУЧАЕ ГИБЕЛИ (СМЕРТИ) ОДНОГО ИЗ 

РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ), ПРИЗВАННЫХ НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ 

ПО МОБИЛИЗАЦИИ В ВООРУЖЕННЫЕ СИЛЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

В СООТВЕТСТВИИ С УКАЗОМ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 21 

СЕНТЯБРЯ 2022 ГОДА № 647 «ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ ЧАСТИЧНОЙ МОБИЛИЗАЦИИ В 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» ИЛИ ПРОХОДЯЩИХ ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО КОНТРАКТУ, 

ЗАКЛЮЧЕННОМУ В СООТВЕТСТВИИ С ПУНКТОМ 7 СТАТЬИ 38 ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ЗАКОНА ОТ 28 МАРТА 1998 ГОДА № 53-ФЗ «О ВОИНСКОЙ ОБЯЗАННОСТИ И ВОЕННОЙ 

СЛУЖБЕ», ЛИБО ЗАКЛЮЧИВШИХ КОНТРАКТ О ДОБРОВОЛЬНОМ СОДЕЙСТВИИ В 

ВЫПОЛНЕНИИ ЗАДАЧ, ВОЗЛОЖЕННЫХ НА ВООРУЖЕННЫЕ СИЛЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ИЛИ ВОЙСКА НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЗА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В ЧАСТИ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕСПЛАТНОГО ГОРЯЧЕГО ПИТАНИЯ 

 

1. Настоящий порядок разработан в целях реализации Указа Главы Удмуртской 

Республики от 23 сентября 2024 года № 260 «О дополнительной мере социальной поддержки 

семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации                                

в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации» или проходящих военную службу по контракту, заключенному в соответствии                           

с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о добровольном содействии                                 

в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 

национальной гвардии Российской Федерации», и устанавливает правила предоставления 

бесплатного горячего питания обучающимся в период их обучения по образовательным 

программам основного общего образования, образовательным программам среднего общего 

образования в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории муниципального образования «Город Ижевск», (один раз в учебный 

день), в случае гибели (смерти) одного из родителей (законных представителей) граждан 

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации                                                   

от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации» или проходящих военную службу по контракту, заключенному в соответствии                              

с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе» (далее – военная служба), либо заключивших контракт                                   

о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации (далее – контракт),                          

(далее соответственно – Порядок, дополнительная мера социальной поддержки, обучающиеся, 

образовательная организация).  

2. Бесплатное горячее питание обучающимся в период их обучения по образовательным 

программам основного общего образования, образовательным программам среднего общего 

образования в образовательных организациях (далее – бесплатное горячее питание), 

предоставляется в случае гибели (смерти) одного из родителей (законных представителей), 



 

 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации                       

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647                              

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходящих военную 

службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 

28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключивших 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации. 

Бесплатное горячее питание предоставляется один раз в учебный день фактического 

посещения образовательной организации в течение всего периода обучения в образовательной 

организации при условии, если они не получают бесплатное питание по другим мерам поддержки. 

Замена бесплатного горячего питания обучающихся на денежную компенсацию                                      

и предоставление им продуктовых наборов не предусматривается. 

Право на обращение по предоставлению бесплатного горячего питания имеет родитель 

(законный представитель) обучающегося (далее – заявитель). 

Право на предоставление бесплатного горячего питания возникает в текущем учебном году 

со дня принятия решения, указанного в пункте 6 настоящего Порядка, и сохраняется до конца 

текущего учебного года.  

Обучающимся, одновременно относящимся к нескольким категориям лиц, имеющих право 

на бесплатное горячее питание или питание на льготных условиях, питание предоставляется                           

по одному из оснований по выбору родителя (законного представителя) обучающегося. 

Заявитель вправе ежегодно обратиться за предоставлением дополнительной меры 

социальной поддержки в образовательную организацию. 

3. Решение на предоставление бесплатного горячего питания или об отказе принимается 

образовательной организацией. 

4. Для предоставления бесплатного горячего питания заявитель представляет 

в образовательную организацию следующие документы: 

а) заявление на получение бесплатного горячего питания (далее - заявление) по форме 

согласно приложению к настоящему Порядку; 

б) копию документа, удостоверяющего личность заявителя (вторая и третья страницы 

паспорта); 

в) копию свидетельства о рождении ребенка, указанного в заявлении, или иной документ, 

подтверждающий родство между родителем (законным представителем), указанным в пункте 2 

настоящего Порядка, и ребенком, указанным в заявлении;  

г) копию документа, подтверждающего прохождение родителем (законным 

представителем) военной службы, или копию уведомления о заключении контракта, 

предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым заключены указанные 

контракты; 

е) копию извещения о гибели (смерти) родителя либо заключения военно-врачебной 

комиссии (федерального государственного учреждения медико-социальной экспертизы), 

подтверждающего причинную связь смерти с увечьем (ранением, травмой, контузией) или 

заболеванием, полученным в связи с прохождением военной службы или исполнением 

обязанностей по контракту, либо документ, выданный полномочным органом федерального 

органа исполнительной власти, в котором действующим законодательством предусмотрена 

военная служба, подтверждающий, что погибший (умерший) на момент гибели (смерти) являлся 

военнослужащим и проходил военную службу; 

ж) копию доверенности в случае обращения представителя заявителя. 

Копии документов должны быть представлены с предъявлением оригинала либо заверены в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Уполномоченное лицо 

образовательной организации проверяет наличие всех документов, сверяет копии с оригиналами, 

заверяет копии своей подписью и печатью образовательной организации и возвращает оригиналы 

заявителю.  

consultantplus://offline/ref=1055698AB28D17E002D77D9EBA94FA9FB7FAEF90FC7625145143C79CFA057BAE9FD4B36240B8A444293986DDBB6B9038833F8DE7186BVCG


 

 

Заявление подписывается заявителем либо представителем заявителя на основании 

доверенности, оформленной в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации.  

Заявление подается на имя руководителя образовательной организации. 

Документы представляются в образовательную организацию на бумажном носителе 

заявителем, либо представителем заявителя на основании доверенности, оформленной                                          

в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. 

Ответственность за подлинность представляемых документов для предоставления 

бесплатного горячего питания и достоверность содержащейся в них информации несёт заявитель. 

5. Основаниями для отказа в приеме документов являются: 

а) предоставление заявителем неполного комплекта документов, указанного в пункте 4 

настоящего Порядка;  

б) представленные заявителем документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, 

содержат повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме использовать 

информацию и сведения, содержащиеся в документах, для предоставления бесплатного горячего 

питания, подчистки (в частности, замазывания, стирания), исправления текста, не заверенные в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации.  

После устранения обстоятельств, послуживших основанием для отказа в приеме 

документов в соответствии с настоящим пунктом, заявитель вправе повторно обратиться                                 

за предоставлением бесплатного горячего питания в порядке, предусмотренном настоящим 

Порядком.  

6. Образовательная организация регистрирует заявление в день его поступления и в срок не 

позднее 5 рабочих дней со дня получения заявления принимает решение о предоставлении 

бесплатного горячего питания либо об отказе в предоставлении бесплатного горячего питания 

путем издания приказа об организации бесплатного питания (далее - приказ). 

7. Основаниями для отказа в предоставлении бесплатного горячего питания заявителю 

являются: 

а) установление факта недостоверности представленной информации; 

б) отсутствие оснований для предоставления бесплатного горячего питания. 

8. В случае принятия решения о предоставлении заявителю бесплатного горячего питания 

образовательная организация в письменной форме извещает заявителя в течение 2 рабочих дней 

со дня принятия решения. 

В случае принятия решения об отказе заявителю в предоставлении бесплатного горячего 

питания образовательная организация направляет родителю (законному представителю) копию 

приказа с разъяснением оснований для отказа, установленных в пункте 7 настоящего Порядка, 

в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения. 

9. Ответственность за организацию бесплатного горячего питания в образовательной 

организации, за правомерность и правильность расчетов средств на финансирование расходов 

на указанные цели возлагается на руководителя образовательной организации.  



 

 

Приложение к Порядку  

обращения родителей (законных представителей) 

обучающихся по образовательным программам 

основного общего образования, образовательным 

программам среднего общего образования                               

в муниципальных образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность                     

на территории муниципального образования                       

«Город Ижевск», в случае гибели (смерти) одного из 

родителей (законных представителей), призванных на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 

2022 года № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации» или 

проходящих военную службу по контракту, 

заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ 

«О воинской обязанности и военной службе», либо 

заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации или войска 

национальной гвардии Российской Федерации за 

предоставлением дополнительной меры социальной 

поддержки в части предоставления бесплатного 

горячего питания 

 
 

                               Руководителю _______________________________ 

(наименование образовательной организации) 

                               ____________________________________________ 

                                             (Ф.И.О. руководителя) 

 

                               ___________________________________________, 

                               (Ф.И.О. родителя (законного представителя)) 

                               проживающего по адресу _____________________ 

                               ___________________________________________, 

 

                               телефон ____________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу в соответствии с Порядком обращения родителей (законных представителей) 

обучающихся по образовательным программам основного общего образования, образовательным 

программам среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального образования 

«Город Ижевск», в случае гибели (смерти) одного из родителей (законных представителей), 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходящих военную 

службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона 

от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключивших 



 

 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации за 

предоставлением дополнительной меры социальной поддержки в части предоставления 

бесплатного горячего питания, утвержденного постановлением Администрации города Ижевска 

от ________ № _____, предоставить бесплатное горячее питание в 20__- 20__ учебном году 

обучающемуся ___ класса 

_____________________________________________________________________________________

________, 

(Ф.И.О. ребенка, дата рождения) 

поскольку 

являюсь_____________________________________________________________________________     

                                                                        (указать родство) 

в связи 

_____________________________________________________________________________________

_. 

                            (указать основание предоставления бесплатного горячего питания обучающимся) 

 

Документы, подтверждающие право на предоставление бесплатного горячего питания:  

1. 

_____________________________________________________________________________________

_______; 

2. 

_____________________________________________________________________________________

_______; 

3. 

_____________________________________________________________________________________

_______; 

4. 

_____________________________________________________________________________________

________. 

 

Выражаю свое согласие на обработку персональных данных моих и членов моей семьи с целью, 

указанной в настоящем заявлении, с возможностью осуществления сбора, систематизации, 

накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), использования, распространения (в 

том числе передачи), обезличивания, блокирования, уничтожения персональных данных 

автоматизированным и неавтоматизированным способом 

_____________________________________________________________________________________

________,                     (наименование муниципальной образовательной организации)  

филиалом МКУ «Централизованная бухгалтерия Управления образования Администрации города 

Ижевска» _____________________________ района города Ижевска, Управлением образования 

Администрации города Ижевска. 

 

Согласие действительно в течение срока предоставления дополнительной меры социальной 

поддержки в части предоставления бесплатного горячего питания. Настоящее согласие может 

быть отозвано мной только путем направления отзыва в письменной форме в адрес 

образовательной организации. 

 

«__» _____________ 20__ г. ___________________/____________________________                        

   (подпись)                           (расшифровка подписи) ». 


